
 ご質問・ＶＥご提案・見積依頼など、どのようなことでもお気軽にお問い合わせ下さい。お待ちしております。

高知丸高
特殊基礎工事 第219号

新技術情報 令和6年8月 

〒781-0014  高知県高知市薊野南町12番31号　　TEL 088-845-1510  FAX 088-846-2641
[URL]　https://www.ko-marutaka.co.jp        　     [Email]  marutaka@ceres.ocn.ne.jp

漁港内浚渫工事での「バックホウ＋組立式台船」施工の提案

-河川・港湾災害復旧工事での活用を目指す -

超ロングバックホウ

組立式台船 8隻

中型水陸両用

掘削機（0.5㎥）

ロングバックホウ（14.5ｍ）

+ 組立式台船 7隻

河川、港湾や湖沼などに土砂がたまると、水位が上昇しやすくなり、洪水の危険性が高まりま

す。また、船舶の船行に支障を来す可能性もあります。「洪水防止」「船行の安全」「環境保護」

のため、土砂を除去する浚渫工事を定期的に行わなければなりません。

弊社はダム・川を掘り下げ、流れをよくし、災害に強い安心なまち造りに取り組んでいます。

弊社の提案する「バックホウ＋組立式台船」による浚渫は、これまでも河川や漁港で行ってき

ましたが、今回は作業半径２２ｍまで可能とする新工法「超ロングバックホウ＋組立式台船」が、

高知県で採用され、1週間程度で１３００㎥の漁港内浚渫作業を完了しました。

この工法は、一般的なバックホウ浚渫船やグラブ浚渫船に比べて工期中の台風などの災害時

に安全に早く退避できることが特徴でしたが、新工法により一般的な他工法と同じくらいの掘削

効率を達成しています。今後は、漁港内の標準工法を目標とし、よりいっそう安全で効率的な施

工を行ってまいります。

(作業半径：22m)

その他漁港内浚渫施工実績



配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。

弊社は、令和６年７月１４日、株式会社高知銀行、株式会社第一コンサルタンツとの

『防災教育に関する連携協定』を締結いたしました。（於：高知建機技能センター）

本協定は、南海トラフ地震などの大規模な災害が予測

されるなか相互に連携し地域の災害 復旧支援に役立つ

よう 、防災や災害復旧に関する知識を高め 、防災に関す

る取組を強化していく ことを目的としております 。 締結式

では 、 高知県商工労働部 岡田部長の立ち会いの下、

弊社 髙野広茂会長 、 株式会社高知銀行 海治勝彦頭

取 、第一コンサルタンツ 右城猛社長の三者の調印が行

われました。 締結式後には、『こうぎん防災セミナー』が

開催され、約100名の高知銀行行員様が、各講演と 建設

重機の操作、ドローンのデモ飛行、起震車などを体験しま

した。 懇親会では、様々な情報・意見交換もなされ、意識

の高まりを実感いたしました。 これからも高知丸高は、

『地域貢献』『人を守る』取組を広げて参ります。

「防災教育に関する連携協定」締結式

左より：高知県商工労働部 岡田様 / ㈱高知銀行 取締役会長 森下様

弊社 代表取締役会長 髙野 / ㈱高知銀行 取締役頭取 海治様

㈱第一コンサルタンツ 代表取締役社長 右城様

記念写真 防災教育に関する講演会

南海トラフ地震対策優良取組事業所認定制度説明会に参加してきました

高知県では、事業者の皆さまが南海トラフ地震対策に取り組むきっかけとなることや、目標を持って取

り組んでいただくことを目的として、南海トラフ地震対策に積極的に取り組んでいる事業所を優良取組事

業所として認定する制度です。

南海トラフ地震対策について、「事業継続」 「社員教育」 「地域貢献」 の３つの視点で評価し、基準

を満たした事業所を優良取組事業所として認定することにより、他の事業所の模範とすべき取り組みを

広め、地域の防災力を向上させることを目的とします。

弊社は、「南海トラフ地震対策優良取組事業所」として、最高ランクの5つ星に認定されました（事業継

続1つ星、社員教育2つ星、地域貢献2つ星）。

防災製品の開発や外国人向け技能講習センターの開設、学校等と連携した防災に関する見学会の開

催など、様々な活動を通じて地域に貢献していることが評価されました。

2024年7月26日（金）【高知県南海トラフ地震対策優良取組事業所認定制度説明会】（於：高知城ホー

ル/高知市）が開催され、 弊社と（医）仁栄会 島津病院（平成29年度5ツ星認定）が 、 各社の事業継続

計画の取組状況と 、 独自の活動内容を発表する機会をいただきました。

今回の認定に基づいて、安全安心な暮らしを確保するため、災害に強いまちづくりの実現に向けて全

力で取り組んでまいります。

起震車にいる体験

mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。
mailto:配信停止・変更・問い合わせはmarutaka@ceres.ocn.ne.jpまで連絡お願い申し上げます。

